— En 1224, Anselme, évêque de Laon, fit la levée des corps de Ste Grimonie et

de Ste Preuve, dans l'église de Lesquelles , ce qui donna lieu à l'établissement

d'un pèlerinage autrefois fort fréquenté le mardi de la Pentecôte.

Ce village est la patrie de Jean de Lesquelles, abbé de St-Nicolas-auvBois

,

en 4282. Un Jean de Lesquerre, gentilhomme et vaillant homme de guerre , fut

pendu en U64, par les ordres du duc de Bourgogne. Raoul de Harbes, maître

en médecine, principal du collège de Laon à Paris, en 1387, était natif de

Lesquielles, d'autres disent de Le Hérie.

Seigneurs de Lesquielles, relevant de Guise.

Cette terre appartenait dés le 11» siècle aux

seign. de Guise. Barchard , l'un d'eux , la donna

•n dot à Machaine, sa fille puînée, qui épousa

1130. Baudoin, seign. de Soupir, avoué du

Mont-St-Martin. C'est lui qui remit le chapitre de

Lesquelles entre les mains de l'évèqae de Laon

qui le supprima pour le remplacer par un prieuré.

1171. Richer, seign. de Lesquielles, puîné

•ans doute du précédent. Clarembaud, son frère.

1101. Pierre dit Watebois, s. dod. F», Béatril

1130. Pierre, chev. de Lesquielles (peut-être

le même). Après lui, le domaine de Lesquielles

rentra, parait-il , dans les mains des seign. de

Guise, qui Pont gardé jusqu'à la révolution.

La mairie de Lesquielles constituait autrefois

un fief relevant des seign. de Guise. Elle appar-

tenait en 1341 à Ernoul , dit Mail/er , qui la vendit

cette année à Jean de Laval, écuyer, pour le pris,

de 60 liv parisis.

Fondation d'une foire à Lesquielles, en 1171.

In nomme, etc. Ego G., Dei gratià Laudunensis episcopus, ad oblivionem et malitiam ev>

tendam, illa debemus sollicitiùs per scriptum posteris intimare que paeem ecclesiis conferunt et

profecium. Ea propter, notum facimus omnibus in perpetuum quod Galteras, abbas Sancti

Vineealii Laudunensis, instituit apud Leseherias extrà atrium et ecclesiain, a&sensu capituli sui,

quasdam nundinas annuas que durabunt à nalivitate sancti Johannis Baptiste octo diebus cou-

tinuis; et quoniam dominus Jacobus de Guisii dominus est et advocatus terre illias, abbas sibi

eum associavit in nundinis supradictis, hoc modo : In stallagiis et teloneo, abbas sibi medie-

retinuit, et alteram medieUtem concessit domino Jacobo. Et ita quod abbas et dominus

suum ibi ministerialem communem habebunt, qui de hiis que de stallagiis et teloneo

provenerint, tam abbati quam domino Jacobo faciet ûdelitatem. Forisfacia vero et justitias do-

minus Jacobus habebit intégré; et pro cis observandis suum ibi consiituet servientera ; quod nos